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1. ÚVOD

Zpracování bakalářské práce na dané téma bylo mým vlastním návrhem, a to

hned z několika důvodů. Zejména v tomto rozhodnutí sehrála roli má osobní zkušenost

s kombinovanou hormonální antikoncepcí, kterou jsem začala užívat v 15 letech. V té

době, naneštěstí, pro mě užívání zázračných pilulek bylo pouze příjemnou variantou,

jak se vyhnout úskalím, která s sebou dospívající život přináší. Otázky, zda svému tělu

spíše neškodím, zda není lepší jej nechat přirozeně vyzrát, mi vůbec nepřišly na mysl.

Avšak jak dozrávalo tělo, dozrával i rozum a mně začalo docházet, že nic není jen

černobílé. Po 6 letech jsem tedy antikoncepci přestala nadobro užívat, čímž započal

dvouletý boj s hormony v mém těle, které se naprosto pobláznily. Dnes mé tělo více

méně konečně začíná fungovat tak, jak by mělo, čímž mám na mysli pravidelnou

menstruaci a přijatelnou hladinu pohlavních hormonů.

Dalším faktorem, který mě přiměl se zaměřit na hormonální antikoncepci byl

fakt, že moje maminka před 3 lety onemocněla rakovinou prsu, což, přirozeně, velmi

zasáhlo naši rodinu. Znepokojivé na celé situaci bylo, že její lékař nevyloučil propuknutí

nemoci díky změně antikoncepčních pilulek, které užívala, a které obsahovaly odlišnou

dávku hormonů, než na kterou byl její organismus doposud zvyklý.

K napsání této práce mne vedla i v poslední době velmi intenzivní a emotivní diskuze

ve veřejném prostoru, která otřásá v základech dříve nezpochybnitelným systémem

benefitů zázračných pilulek proti početí, zřejmě i díky tomu, že jsou dnes již dostupné

studie pojednávající o dlouhodobých důsledcích užívání hormonální antikoncepce na

zdraví ženy či environmentálních dopadech jejich reziduí. Nechci působit jako fanatická

odpůrkyně hormonální antikoncepce a nepopírám ani její přínos pro lidstvo, což, pevně

věřím, jsem objektivně uvedla ve své práci. Na druhou stranu, moci se dnes jako

patnáctiletá školačka rozhodovat o užívání hormonální antikoncepce znovu, mé

rozhodnutí by vypadalo jinak
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Hormonální antikoncepce

Negativní plánování rodičovství zahrnuje všechna opatření provedená ve snaze

vyhnout se nechtěnému otěhotnění. Bezpochyby nejspolehlivější cestou k regulaci

počtu novorozeňat je antikoncepce. Díky rozšiřující se dostupnosti antikoncepčních

metod tak značně klesá počet přerušovaných těhotenství, která jsou z hlediska

zdravotního i etického nejméně vhodným prostředkem usměrňování porodnosti

(Citterbart et al., 2001).

Některou z antikoncepčních metod, u které je žádoucí participace lékaře, v

dnešní době na území České republiky užívá více než 35 % všech žen ve věku 15 – 45 let

(Čepický, Kurzová, 2003).

2.1.1 Přehled metod antikoncepce

Pro spolehlivé provádění antikoncepce nebyla do dnešního dne objevena taková

metoda, která by byla vhodná pro všechny. Každá antikoncepční metoda má své

výhody, ale zároveň i úskalí. Je tedy na každém, aby sám posoudil, které variantě dá

přednost. Co vyhovuje jednomu, nemusí vždy vyhovovat druhému. Metody zabraňující

početní lze rozdělit (Kobilková, 2005):

a) dle dostupnosti na:

 metody žádoucí přičinění lékaře

 metody volně přístupné

b) dle délky působení na:

 časově omezené

 nevratné

c) dle druhu užívaného prostředku na:

 hormonální

 chemické

 bariérové

 intrauterinní (nitroděložní tělísko)

 přirozené

 sterilizaci
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 Hormonální antikoncepce

V dnešní době se jedná o nejefektivnější metodu, s výjimkou sterilizace, jak

zabránit neplánovanému početí. Hovoříme buď o kombinované hormonální

antikoncepci, tedy o kombinaci progestinů a estrogenů, nebo o monopreparátech

progestinů. Hormonální antikoncepci dle Křepelky tedy členíme tímto způsobem

(Křepelka, 2013):

 kombinovaná hormonální antikoncepce

 progestagenní hormonální antikoncepce

 nitroděložní kontracepční systém s levonorgestrelem

 antikoncepce postkoitální (emergentní, záchranná)

Chemická antikoncepce

Antikoncepce založená na látkách hubících spermie, tzv. spermicidech. Přípravky

obsahující tyto látky jsou vyráběny ve formě pěn, krémů, čípků, gelů či vaginálních

tablet a zavádí se do pochvy těsně před pohlavním stykem (Uzel, 1999).

Bariérová antikoncepce

Jak již ze samotného názvu metody antikoncepce vyplývá, jedná se o zabránění

průniku partnerova ejakulátu do ženských rodidel. Nejpoužívanější bariérovou

antikoncepční metodou je kondom (Pearl index 5). Dalšími metodami jsou vaginální

pesary, cervikální pesary či femidom, ženský kondom. Poslední tři zmíněné metody

vyžadují větší zručnost ženy při jejich nasazování, což je zřejmě důvod, proč tento

způsob antikoncepce není příliš rozšířený (Uzel, 1999).

Intrauterinní antikoncepce

Základním mechanismem intrauterinní antikoncepce, tedy nitroděložního

tělíska, je způsobení změny v děložní dutině, která by se dala vysvětlit jako zánětlivá.

V důsledku vložení tělíska do dělohy tělo přesouvá do onoho „zánětlivého místa“ větší

množství bílých krvinek, které jsou určeny k pohlcování bakterií a cizorodých buněk. V

důsledku toho bílé krvinky ničí veškeré nežádoucí elementy včetně spermií. Pearlův

index 5 (Barták, 2006).
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Přirozená antikoncepce

Za přirozenou antikoncepci považujeme takové metody, které si nežádají

jakékoliv medikamenty, speciální potřeby nebo zákrok či účast lékaře. Vzhledem k

tomu, že plodnost ženy není v tomto případě ovlivněna mechanicky ani pomocí

medikamentů, je míra možnosti početí determinována fází ženina menstruačního cyklu

(Seidlová, 1997).

 Přerušovaná soulož

Nejstarší, nejjednodušší avšak málo spolehlivá metoda, kdy je koitus ukončen

ejakulací mimo pochvu partnerky.

 Sexuální abstinence

Nejedná se o plnou sexuální abstinenci, avšak o abstinenci v období ženiny

ovulační fáze. Ke zjišťování, kdy se žena v této fázi nachází, respektive ke zjišťování

jejich plodných dnů, se využívají, dle Seidlové, zejména tyto metody:

 měření bazální teploty

 výpočet plodných dnů na základě kalendáře

 hlenová metoda

 cervikální metoda

 krystalizace slin

 Sterilizace

Sterilizace neboli chirurgická antikoncepce, je metoda žádající si účasti lékaře,

která znemožňuje početí, aniž by došlo k dalšímu operačnímu zásahu na vnitřním

genitálu nebo bylo užito metody asistované reprodukce (Fait, 2009).

2.1.2 Hodnocení účinnosti antikoncepce

Účinnost kontracepčních metod je udávána tzv. těhotenským číslem, které

vyjadřuje množství neplánovaných těhotenství u 100 žen, které používaly danou

antikoncepční metodu soustavně po dobu 12 měsíců.

Přesnější obraz o spolehlivosti některých antikoncepčních metod podává tzv.

Pearlův index, který se počítá jako množství neplánovaných těhotenství x 12 x 100 :

počtem sledovaných cyklů. Čím nižší je index, tím spolehlivější je konkrétní
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antikoncepční metoda a naopak. Za vhodnou antikoncepci je považována taková

metoda, jejíž index je nižší než 5.

V souvislosti s výběrem vhodné antikoncepční metody je však potřeba zohlednit

nejenom její spolehlivost, ale i možné nežádoucí účinky a zdravotní rizika s nimi

spojená (Citterbart, 2001).

2.1.3 Historie vzniku hormonální antikoncepce

Nespolehlivosti a úskalí tzv. bariérových metod antikoncepce si lidé byli vědomi

již ve starověku, a proto hledali jiné, snadněji aplikovatelné, cesty, jak zabránit početí.

Například ve starověké Číně tak mělo zabránit otěhotnění, na celých 5 let, požití 24

živých, před začátkem jara chycených, pulců. Tato metoda se však neukázala být natolik

účinnou a tak, ve 13. století, přišel filozof a profesor na pařížské univerzitě, Albert

Veliký, se zdánlivě spolehlivější metodou a tou bylo polykání živých včel (Barták, 2006).


[…]

potvrdili i gynekologové, kteří v otázce ohledně vhodnosti užívání hormonální

antikoncepce v mladistvém věku odpověděli 54% odmítnutím. Jedná se tak

pravděpodobně o jedinou relativní shodu všech tří výzkumných souborů.

Graf č. 26: Vyjádření respondentů, zda by souhlasili, aby jejich 15letá dcera užívala

hormonální antikoncepci (N=53).
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5. ZÁVĚR A DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Cílem mého výzkumného šetření bylo zjistit postoje dvou odlišných výzkumných

souborů k užívání kombinované hormonální antikoncepce, a to postoje gynekologů a

žen, které již v minulosti hormonální antikoncepci užívaly. Předpokládána byla

protichůdnost názorů, která se také potvrdila.

Dále jsem zkoumala náklonnost k hormonální antikoncepci z řad učitelů výchovy ke

zdraví či příbuzných předmětů nebo školních výchovných poradců a preventistů,

přičemž jsme předpokládali nejednotnost v názorech ohledně daného tématu. I tento

předpoklad se potvrdil.

Výzkumné předpoklady byly celkem tři, přičemž každý se týkal jiného výzkumného

souboru.

První výzkumný předpoklad ve znění: gynekologové v 75 % zaujímají pozitivní

postoj k užívání hormonální antikoncepce byl naplněn, což dokazuje výzkumná otázka

č. 12 v dotazníku určeném pro gynekology a graf č. 11 k ní příslušící, ve kterém lze

vyčíst 82% náklonnost k užívání hormonální antikoncepce oproti variantě se jejímu

užívání během života zcela vyhnout.

Druhý výzkumný předpoklad ve znění: bývalé uživatelky kombinované

hormonální antikoncepce nedoporučují alespoň v 75 % její užívání dalším ženám na

základě jejich předchozí zkušenosti byl naplněn téměř přesně. V otázce č. 8 v dotazníku

určeném pro ženy – ex uživatelky, zda by se, po předchozích zkušenostech, rozhodly pro

užívání antikoncepce znovu, celkem 77,6 % z nich odpovědělo negativně, přičemž

odpověď „spíše ne“ zazněla z 19,4 % a odpověď „rozhodně ne“ z 58,2 %. Vzhledem

k odpovědím, kterých se mi dostalo na otázku č. 5 v tomtéž dotazníku Z jakého důvodu

jste hormonální antikoncepci přestala užívat, výsledek není nikterak překvapivý.

Třetí výzkumný předpoklad ve znění: školní výchovní poradci, učitelé výchovy ke

zdraví či rodinné a sexuální výchovy vykazují značnou protichůdnost názorů v otázce

vhodnosti užívání hormonální antikoncepce byl rovněž naplněn, což potvrzují zejména

výzkumné otázky č. 5, 7 a 9 v dotazníku pro daný výzkumný soubor, kdy se v první ze

zmíněných otázek, pojednávající o subjektivním názoru na vhodnost užívání

hormonální antikoncepce z hlediska zdraví, respondenti rozdělili na téměř dva stejně
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velké pomyslné tábory. Tábor „pro“ čítal dohromady 52,9 % z celkového počtu

respondentů, tábor „proti“ pak 47,1 %. Ve druhé zmíněné otázce, pojednávající o tom,

zda respondenti souhlasí s užíváním hormonální antikoncepce u mladistvých dívek

v rámci jakési pojistky, se 54,7 % dotazovaných vyjádřilo ve prospěch užívání

hormonální antikoncepce a 45, 3 % tento důvod nepovažuji za relevantní. Zajímavé je,

že ačkoliv 54,7 % účastníků dotazníku vyjádřilo souhlas s užíváním hormonální

antikoncepce pouze jako „pojistky“, 64,1 % z nich pak v otázce č. 9, zda by souhlasili,

aby jejich 15letá dcera hormonální antikoncepci užívala, uvedlo, že nikoliv.

Vzhledem k informacím v teoretické části a výsledkům v časti praktické lze

konstatovat, že užívání kombinované hormonální antikoncepce je ryze subjektivní

záležitostí, o které by se každá žena měla rozhodnout sama a sama zvážit benefity či

rizika, která z užívání pilulek plynou konkrétně pro ni. Otázka pohodlnosti by zřejmě

neměla být relevantním faktorem, avšak pouze příjemným benefitem, který nelze

upřednostnit před jinými, důležitějšími faktory, ovlivňujícími výsledné rozhodnutí.

Je žádoucí apelovat na osvětu mladistvých dívek ohledně způsobů provádění

antikoncepce, neboť ony jsou ty, jak vyplývá z dostupné literatury, které rizikům

užíváním hormonální antikoncepce, společně se ženami kuřačkami staršími 35 let,

podléhají nejvíce. Je tomu tak proto, že tělo v mladistvém věku ještě není plně dozrálé

a nastaví-li se v takto mladém věku „umělý“ cyklus, je možné, že tělo později, po

vysazení hormonů, nebude umět samo správně fungovat. Minimálně ne hned.

Ráda bych však upozornila, že ačkoliv existuje několik důvěryhodných výzkumů,

které jasně potvrzují některá nebezpečí spojená s užíváním kombinované hormonální

antikoncepce, je zapotřebí nechat oči dokořán, neboť internet je plný nepodložených

polopravd, které nemusí vždy stát na pevných základech. Neprávem očerňovat je

snadné, pídit se po informacích už poněkud těžší. To neplatí jen mluvíme-li o

zázračných pilulkách, ale o životě takovém, jakým je.

Dokazování stanovených hypotéz probíhalo za pomoci dotazníků vlastní konstrukce

vytvořených na internetovém portálu survio.cz. Celkem se výzkumu zúčastnilo 304

respondentů, z nichž 50 účastníků byli lékaři, 201 žen zastupovalo bývalé uživatelky

hormonální antikoncepce a 53 odpovědí se mi dostalo od pedagogů, školních poradců

a preventistů.
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