Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

| | |
|--|--|
| Jméno a příjmení diplomanta: | Dominika Zezulová |
| Osobní číslo: | P14696 |
| Studijní program: | Výchova ke zdraví |
| Studijní obor: | Specializace v pedagogice |
| Akademický rok: | 2016/2017 |
| Dopady dlouhodobého užívání hormonální antikoncepce na zdraví ženy | |
| Katedra: | Výchovy ke zdraví |
| Oponent práce: | MUDr. Ing. Bc. Markéta Kastnerová, Ph.D. |
| Pracoviště oponenta práce: | Katedra výchovy ke zdraví |

Hlediska – (hodnocení vyznačte **tučně** nebo **X**, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

| | | | | | |
|---|---|--|--|--|---|
| 1 | Splnění požadavků zadání | Cíl byl naplněn 1X | Cíl byl částečně naplněn 2 | Cíl nebyl naplněn 3 | Nelze hodnotit 4 |
| 2 | Aktuálnost práce | Originální 1 | Již částečně diskutovaná 2 | Hojně diskutovaná 3X | Neaktuální 4 |
| 3 | Struktura práce | Zdařilá 1X | Systémová 2 | Tradiční 3 | Pro dané téma nevhodná 4 |
| 4 | Práce s literaturou | Originální neběžné prameny 1 | Nejnovější dostupné prameny 2x | Běžně dostupné prameny 3 | Zastaralé prameny 4 |
| 5 | Vhodnost metodiky řešení | Výborné 1 | Adekvátní 2x | Tradiční 3 | Pro dané téma nevhodná 4 |
| 6 | Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) | Mimořádné, funkční 1 | Velmi dobré, funkční 2X | Tradiční 3 | Pro dané téma nevhodné 4 |
| 7 | Interpretace výsledků, diskuse | Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1X | Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů 2 | Částečná, orientace v pgggproblému a podpora domácích zdrojů omezená 3 | Chaotická, bez znalosti souvislosti a podobných studií 4 |
| 8 | Formulace závěrů práce | Jasně, srozumitelné, vztahující se k cíli práce 1X | Částečně vztaženy k cíli, hypotézám, úkolům 2 | Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 | Bez souvislosti s cíli a úkoly práce 4 |
| 9 | Přínosy práce | Originální, inspirativní názory 1x | Ne zcela běžné názory 2 | Vlastní názor argumentačně podpořený 3 | Vlastní názor chybí 4 |

| | | | | | |
|----|-------------------|---------------------------|----------------------|----------------------------|--------------------------|
| 10 | Praktické využití | Lze uplatnit v praxi 1 | Lze publikovat 2X | Lze uplatnit ve výuce 3 | Nelze příliš využít 4 |
|----|-------------------|---------------------------|----------------------|----------------------------|--------------------------|

| | | | | | |
|----|--------------------------|---------------|------------------|-----------------|-------------------|
| 11 | Práce s odborným jazykem | Výborná 1X | Velmi dobrá 2 | Přijatelná 3 | nevyhovující 4 |
|----|--------------------------|---------------|------------------|-----------------|-------------------|

| | | | | | |
|----|------------------|--------------|-------------------|-----------------|-------------------|
| 12 | Formální stránka | Výborná 1 | Velmi dobrá 2X | Přijatelná 3 | nevyhovující 4 |
|----|------------------|--------------|-------------------|-----------------|-------------------|

| | | | | | |
|----|------------|---------------|------------------|-----------------|-------------------|
| 13 | Stylistika | Výborná 1X | Velmi dobrá 2 | Přijatelná 3 | nevyhovující 4 |
|----|------------|---------------|------------------|-----------------|-------------------|

| | | | | | |
|----|-----------|---------------|------------------|-----------------|-------------------|
| 14 | Gramatika | Výborná 1X | Velmi dobrá 2 | Přijatelná 3 | nevyhovující 4 |
|----|-----------|---------------|------------------|-----------------|-------------------|

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: **výborně**

| | | | |
|----------------|-------------|-------|--------------|
| Výborně | Velmi dobře | dobře | nevyhovující |
| 1X | 2 | 3 | 4 |

Datum: 5.5. 2017

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Otázky k obhajobě:

Jaké jsou nežádoucí účinky HAK? Jaká jsou rizika užívání HAK a jaké se udávají naopak benefity užívání HAK?